
 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

Decreto rep. del _   
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI 

CAMPOBASSO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

VISTO il D.L. 01/03/2021, n. 22 Art.6 Comma 1 (Ridenominazione Mibact in MIC); 

VISTO il DPCM n.169 del 2/12/2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali e per il Turismo, e degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance;  

VISTA la legge 5.02.1992, n.104;  

VISTO l’art.5 del D. Lgs. 16.09.1996 n. 564 come modificato dall’art.3 del D.lgs 29.06.98,n.278;  

VISTO il D.lgs 30.04.1997, n.184 come modificato dall’art.2 del succitato D.lgs n.278/98; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n.165 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 

VISTA la legge 8.3.2000, n.53 ed in particolare l’art.4 comma 2 e 4;  

VISTO il D.P.C.M. 21.07.2000, n. 278 (regolam. di attuaz. del predetto art.4);  

VISTO l’art.80 comma 2 legge 23.12.2000, n.388 (finanziaria 2001); 

VISTO l’art. 3 comma 106 della legge 27.12.2003, n.350 (finanziaria 2004);  

VISTO il comma 1266 legge 27.12.2006, n.296 (finanziaria 2007);  

VISTO il D.L.vo 18/7/2011, n.119 (Attuazione dell’Art.23 della legge 4/11/2012, n. 183); 

VISTO il C.C.N.L. comp. Ministeri-integrativo sottoscritto il 16.5.2001 ed in particolare l’Art.7;  

VISTO il C.C.N.L. comp. Ministeri-integrativo sottoscritto il 12/02/2018;  

VISTA la richiesta della dipendente Maria Luigia DELLI CARPINI prot. 158-A del 15/01/2024;  

VISTO il Verbale della Commissione Medica per l’accertamento dell’invalidità civile dell’INPS di 

Isernia in data 08/02/2021, che riconosce la situazione di handicap grave alla suocera della dipendente 

non rivedibile;  

VISTO il decreto rep. 3 del 16/01/2024, con il quale veniva concesso alla sig.ra Maria Luigia DELLI 

CARPINI i benefici della legge 104/92; 

TENUTO CONTO della comunicazione acquisita al prot. 219-A del 17/01/2024, con la quale la Sig.ra 

Maria Luigia DELLI CARPINI chiedeva la rettifica del decreto rep. 3 del 16/01/2024; 

CONSIDERATO che per un errore materiale il decreto n. 3 del 16/01/2024, con il quale sono stati 

concessi i permessi retribuiti ai sensi della legge 104/1992 alla Sig.ra Maria Luigia DELLI CARPINI, è 

stato emanato con erronea indicazione del rapporto di parentela con il disabile da assistere (nuora, anziché 

DRM-MOL|18/01/2024|DECRETO 5



 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

suocera);   

VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 

realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;   

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere /dovere in 

capo alla pubblica amministrazione qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui 

deve essere sottoposta la procedura di emanazione del decreto;   

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 

presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di emanazione del 

decreto perché non rispettoso delle norme in vigore;   

RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del 

principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione, in presenza di errori 

materiali e di pubblico interesse accertati e commessi, con effetto immediato; 

 

DECRETA 

 

• di procedere, per il principio di autotutela della P.A., all’annullamento del decreto n. 3 del 

16/01/2024. 

 

                              Il DIRETTORE 

Dott. Enrico RINALDI 

 


		2024-01-18T11:04:00+0100
	RINALDI ENRICO


		2024-01-18T11:21:01+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




